
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 546  DEL  13/12/2023

 Oggetto: ACQUISTO DI  BENI E SERVIZI OCCORRENTI ALL’ ATS DELL’INSUBRIA  

(X PROVVEDIMENTO 2023)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL ____18/12/2023_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1 S.C. Igiene degli  Alimenti e della Nutrizione: Servizio di taratura di n. 11 termometri in 

dotazione alle S.S. IAB di Varese e Como;
2 S.C. Laboratorio di Prevenzione: Fornitura di materiale per filtrazione sottovuoto;
3 S.C. Laboratorio di prevenzione: Servizio di manutenzione microscopio rovesciato;
4 Dipartimento IPS: Acquisto di n. 6 Roll-up;
5 Distretto Veterinario Nord: fornitura n. 1 frigorifero per la conservazione dei farmaci;
6 S.S. Laboratorio Medico: servizio di riparazione di un congelatore;
7 Dipartimento  di  Cure  Primarie:  Servizio  di  implementazione  del  software  “sistema 

gestionale” mediante la creazione della funzonalità di estrazione dati Guardie Mediche;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 7 DGR 7758 del 28/12/2022 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”), nonché l’art. 1, c. 130 della L.  
30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per il servizio di taratura di n. 11 termometri in dotazione:
• premesso che, in data 29/09/2023, è pervenuto Modello Unico da parte della S.C. IAN, 

avente per oggetto la richiesta di servizio di taratura di n. 11 termometri in dotazione 
alle S.S. IAB di Varese e Como;

• considerato che è stato chiesto preventivo di spesa per mezzo di posta elettronica 
alle seguenti ditte:

VWR Srl;
Hanna Instruments Italia Srl;
Techne Srl;

• dato atto che è pervenuto di spesa unicamente dalla ditta Techne, per un importo di € 
1.164,00 oltre IVA;

• ritenuto di  affidare alla  ditta  Techne il  servizio  di  taratura di  n.  11 termometri  in 
dotazione alle S.S. IAB di Varese e Como, per un importo di € 1.164,00 oltre IVA 22%, 
pari ad € 256,08, per un totale di € 1.420,08;

2. per la fornitura di materiale per filtrazione sottovuoto:
• premesso  che,  in  data  06/11/2023,  è  pervenuta  richiesta  da  parte  della  S.C. 

Laboratorio di Prevenzione per la fornitura di materiale per filtrazione sottovuoto;
• considerato che, in data 07/11/2023, è stato chiesto preventivo alla ditta Merck Life 

Science per la suddetta fornitura;
• dato atto che, in data 08/11/2023, è pervenuto preventivo di spesa da parte della 

ditta Merck life Science che ha offerto un prezzo di € 580,00 oltre IVA 22%;

Pagina 2 di 7



• ritenuto di affidare alla ditta Merck Life Science la suddetta fornitura, per un importo 
di € 580,00 oltre IVA, pari ad € 127,60, per un totale di € 707,60;

3. per il servizio di manutenzione di un microscopio rovesciato:
• premesso che è pervenuta richiesta da parte della S.C. Laboratorio di Prevenzione per 

la manutenzione di un microscopio rovesciato;
• considerato che è stato chiesto preventivo di spesa alla ditta Evident che ha offerto 

un prezzo di € 540,00 oltre IVA 22%;
• ritenuto di affidare il servizio di manutenzione di un microscopio rovesciato alla ditta 

Evident, per un importo di € 540,00 oltre IVA 22%, pari ad € 118,80, per un totale di € 
658,80;

4. per la fornitura di n. 6 Roll-up:
• premesso che, con Modello Unico del 11/10/2023, è pervenuta richiesta da parte del 

Dipartimento IPS per la fornitura di n. 6 Roll-up (n. 4 Roll-up con logo ATS e n. 2 Roll-
up con logo WHP);

• considerato  che,  in  data  16/10/2023,  è  stato  richiesto  preventivo  alla  ditta 
Graphicscalve Spa per la suddetta fornitura;

• dato  atto  che,  in  data  09/11/2023,  è  pervenuto  preventivo  di  spesa  da  parte  di 
Graphicscalve Spa, per un importo di € 408,00 oltre IVA 22%;

• considerato che l’acquisto della suddetta fornitura è coperto dalla seguente fonte di 
finanziamento: Fondi vincolati progetto PIC 2009/2011;

• ritenuto di affidare alla ditta Graphicscalve Spa la suddetta fornitura, per un importo 
di € 408,00 oltre IVA 22%, pari ad € 89,76, per un totale di € 497,76;

5. per la fornitura di n. 1 frigorifero:
• premesso che, con Modello Unico del 20/10/2023 è pervenuta richiesta di acquisto in 

sostituzione di n. 1 frigorifero per la conservazione dei farmaci da parte del Distretto 
Veterinario Nord;

• considerato che, per la suddetta richiesta, è stato chiesto di presentare preventivo 
alle seguenti imprese:

ACF Italia Srl;
KW Apparecchi Scientifici Srl;
AHSI Spa;
Angelantoni Life Science Srl;

• dato atto che è pervenuto preventivo da parte delle ditte ACF Italia Srl e AHSI Spa che 
hanno offerto il prezzo, rispettivamente, di € 1.350,00 e di € 1.953,00 oltre IVA 22%;

• considerato che l’acquisto del suddetto frigorifero è coperto dalle seguenti fonti di 
finanziamento:  DGR 3479/2020  causale  ST2,  DGR 4386/2021  causale  ST1  e  DGR 
5970/2022 causale ST1;

• ritenuto di affidare la fornitura di n. 1 frigorifero per la conservazione dei farmaci alla 
ditta ACF Italia Srl, quale migliore offerente, per un importo di € 1.350,00 oltre IVA 
22%, pari ad € 297,00, per un totale di € 1.647,00;

6. per il servizio di riparazione di un congelatore:
• premesso che si è reso necessario l’intervento di riparazione di un congelatore in uso 

presso il Laboratorio Medico;
• dato atto del preventivo per l’esecuzione del suddetto servizio pervenuto dalla ditta 

Angelantoni Life Science Srl, la quale ha offerto un prezzo pari ad € 2.923,74 oltre IVA 
22%;

Pagina 3 di 7



• ritenuto di affidare alla ditta Angelantoni Life Science Srl il servizio di riparazione di un 
congelatore, per un importo di € 2.923,74 oltre IVA 22%, pari ad € 643,22, per un 
totale di € 3.566,96;

7.  per  il  servizio  di  implementazione  del  software  GPSGM con  la  creazione  della 
funzionalità di estrazione dati guardie mediche:

• premesso che in data 26/10/2023 è pervenuta richiesta da parte del Dipartimento di 
Cure  Primarie  di  acquisto  del  servizio  di  implementazione  del  Software  GPSGM 
utilizzato per la  gestione del  trattamento economico del  personale del  servizio  di 
Continuità Assistenziale con la creazione della funzionalità di estrazione dati Guardie 
Mediche  dal  fascicolo  giuridico  ed  economico  al  fine  di  dare  attuazione  alle 
disposizioni  regionali  per  il  passaggio  delle  attività  di  gestione  della  continuità 
assistenziale alle ASST;

• considerato che, a seguito di richiesta di preventivo di spesa, è pervenuta da parte 
dell’impresa Data Processing Spa., offerta per un importo di € 2.500,00 oltre IVA 22%;

• preso  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo ha espresso parere favorevole all’acquisizione del servizio citato;

• evidenziato che è stata dal medesimo prodotta relazione di esclusività/infungibilità, ai 
sensi della D.G.R. n.XI/491 del 02/08/2018, attestante che:

-  l’impresa  Data  Processing  S.p.a.,  fornitrice  del  software  “sistema 
gestionale”, è l’unica a poter fornire le prestazioni richieste in quanto unica 
azienda in possesso del “codice sorgente”;

- è stata verificata l’assenza della disponibilità di “soluzioni a riuso delle PA” e 
“soluzioni Open Source”;
- è stata verificata l’assenza, all’interno dell’ATS dell’Insubria, di dipendenti in 
possesso  delle  necessarie  competenze  tecniche  per  l’effettuazione  del 
servizio;

• visto il parere di congruità dell’offerta favorevole pervenuto dal Direttore  della S.C. 
Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo;

• ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs. 
36/2023, all’impresa Data Processing Spa l’attività sopra descritta per un importo di € 
2.500,00, oltre IVA 22% pari a € 550,00, per un totale di € 3.050,00;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 11.548,20 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
a) di  affidare, ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura dei 

seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate 
1) Techne Srl,

CF/P. IVA: 03031260981
CIG: Z0D3D4B55A
servizio di taratura di n. 11 termometri in dotazione alle S.S. IAB di Varese e Como
importo di € 1.164,00 oltre IVA 22%

2) Merck Life Science
CF/P. IVA:13209130155
CIG: ZC53D323EE

Pagina 4 di 7



fornitura di materiale per filtrazione sottovuoto
importo di € 580,00 oltre IVA 22%

3) Evident
CF/P.IVA: 12118550966
CIG: Z5B3D2705E
servizio di manutenzione di un microscopio rovesciato
importo di € 540,00 oltre IVA 22%

4) Graphicscalve Spa
CF/P.IVA: 01294980162
CIG: Z213D37C17
fornitura di n. 6 Roll-up
importo di € 408,00 oltre IVA 22%

5) ACF Italia Srl
CF/P.IVA:  01404390039
CIG: ZC53D42CA8
fornitura di n. 1 frigorifero per la conservazione dei farmaci
importo di € 1.350,00 oltre IVA 22%;

6) Angelantoni Life Science Srl
C.F./P. IVA: 03216320543
C.I.G.: Z5E3D84D4B
servizio di riparazione di un congelatore
importo di € 2.923,74 oltre IVA 22%;

7) Data Processing S.p.A.,
C.F./P. IVA: 00311430375
C.I.G.: Z1D3D84D6C
servizio di implementazione del software GPSGM con la creazione della funzionalità di 
estrazione dati guardie mediche
importo di € 2.500,00 oltre IVA 22%;

b) di  nominare/confermare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC):

- per il servizio di taratura di n. 11 termometri in dotazione alle SS IAB di Varese e 
Como, l’IF del Dipartimento IPS, sig. Roberto Orazi;

- per la fornitura di materiale per filtrazione sottovuoto e per il servizio di manutenzione di 
un  microscopio  rovesciato,  il  Direttore  della  S.C.  Laboratori  di  Prevenzione,  dott.ssa 
Claudia Lionetti;
- per la fornitura di n. 6 Roll-up, la Responsabile dell’Ufficio Stampa, dott.ssa Anna Botter;
- per la fornitura di n. 1 frigorifero, il Direttore del Dipartimento Veterinario, dott. Marco 
Magrini;
- per il servizio di riparazione di un congelatore, la Responsabile f.f. della S.S. Laboratorio 
Medico, dott.ssa Piera Cipolla;
- per il servizio di implementazione del software GPSGM con la creazione della funzionalità 
di estrazione dati guardie mediche“, il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, 
dott. Fulvio Colombo,
che vigileranno sulla corretta esecuzione del contratto;

Pagina 5 di 7



c) di  contabilizzare  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  € 
11.548,20 €  (IVA 22% inclusa) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
punto a) 1 € 1.420,08 (IVA 22% inclusa), esercizio 2024, Conto Economico 14030770, 
centro di costo: 55L340000;
punto a) 2 € 707,60 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, Conto Economico 14010462, 
centro di costo: 55L390000;
punto a) 3  € 658,80 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, Conto Economico 14030791, 
centro di costo:  55L340000;
punto a) 4 € 497,76 (IVA 22% inclusa), esercizio 2024, Conto Economico 14020720, 
centro di costo: vari;
punto a) 5 € 1.647,00 (IVA 22% inclusa), esercizio 2024, Stato Patrimoniale 1020410, 
centro di costo: 55L400000;
punto a) 6 € 3.566,96 (IVA 22% inclusa), esercizio 2024, Conto Economico 14030770, 
centro di costo: 55L392000;
punto a) 7 € 3.050,00 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, Conto Economico 14140510, 
centro di costo 55L500000/UDP: 2170;

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il  
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

OGGETTO:ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA 
                (X PROVVEDIMENTO 2023)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

Pagina 6 di 7



(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14030770  per € 4.987,04 IVA inclusa 

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n.  14030791 per € 658,80 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010462 per € 707,60  IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14020720 per € 497,76 IVA inclusa (progetto DDGS_2134/11)

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140510  per € 3.050,00 IVA inclusa

allo Stato Patrimoniale 2024
conto n. 1020410 per € 1.647,00 IVA inclusa (DGR 3479/2020 per € 249,22, DGR 4386/2021 
per € 584,17 e DGR 5970/2022 per € 813,61) 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/12/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


